
 
   
 

Palazzo Ateneo 
Via Gramsci, 89/91 - 71122 - Foggia  
Telefono: +39 0881 338 597 
E-mail: marta.sevi@unifg.it 
E.C.: protocollo@cert.unifg.it 
Sito internet: www.unifg.it; 

1/5 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa Romei  
 
Area Affari Tecnici e Negoziali 
Responsabile: Dott. Matteo di Trani 

 
 
 
 
 

 
 
Oggetto:  Indagine di mercato esplorativa per l’affidamento del servizio di Responsabile della 

protezione dei dati (RPD) dell’Università di Foggia, della durata di tre anni. 
  

Il presente avviso ha quale finalità esclusiva il sondaggio del mercato e non costituisce avvio di una 
procedura di gara. L'indagine di mercato, avviata attraverso pubblicazione del presente avviso sul sito 
istituzionale dell’ente, si conclude pertanto con la ricezione e la conservazione agli atti delle partecipazioni 
pervenute. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
   
 
VISTI Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati), 
con particolare riferimento agli artt. 37-39 (oltreché al cons. 97); 

 il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il Codice in materia di 
protezione dei dati personali; 

 il D. Lgs. n. 101/2018; 
 il D. Lgs. n. 51/2018; 
 il D.L. n. 139/2021, convertito con modificazioni dalla L. 3 dicembre 2021, n. 205; 
 - il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 
 - l'art. 1, comma 2 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 

settembre 2020, n. 120 e s.m.i.; 
 - l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i.; 
 - le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
la Delibera n. 421 del 13 maggio 2020 dell’ANAC; 

 le “Linee guida sui responsabili della protezione dei dati”, adottate dal Gruppo di 
Lavoro Articolo 29 (WP29) il 13 dicembre 2016 ed emendate il 5 aprile 2017; 

 le “Faq sul Responsabile della Protezione dei dati (RPD) in ambito pubblico”, 
adottate dal Garante il 15 dicembre 2017 (reperibili su www.garanteprivacy.it, 
doc. web n. 7322110); 

 la nota recante “Quesiti in materia di certificazione delle competenze ai fini della 
prestazione di consulenza in materia di protezione dei dati personali”, del 28 
luglio 2017 (doc. web n. 7057222), ed i “Chiarimenti sull'applicazione della 
disciplina per il trattamento dei dati relativi alla salute in ambito sanitario”, 
emanati dal Garante il 7 marzo 2019 (doc. web n. 9091942); 

 il Provvedimento del Garante del 29 aprile 2021 - Documento di indirizzo su 
designazione, posizione e compiti del Responsabile della protezione dei dati 
(RPD) in ambito pubblico; 

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Foggia, con particolare riferimento alle 
competenze del Direttore Generale; 





 

Palazzo Ateneo 
Via Gramsci, 89/91 - 71122 - Foggia  
Telefono: +39 0881 338 597 
E-mail: marta.sevi@unifg.it 
E.C.: protocollo@cert.unifg.it 
Sito internet: www.unifg.it; 2/5 

 il Codice etico e di comportamento dell’Università degli Studi di Foggia; 
PRESO ATTO che l’indagine interna, avviata con D.D.G. n. 223/2023, prot. n. 19862 del 

5.04.2023, volta a verificare, tra i dipendenti in servizio, il possesso dei requisiti 
di competenza e specializzazione necessari al conferimento dell’incarico di 
Responsabile della protezione dei dati (RPD) dell’Università di Foggia, della 
durata di tre anni è andata deserta;  

ESAMINATO ogni opportuno elemento; 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1  
Avvio indagine di mercato esplorativa 

 
L’Università di Foggia intende procedere con il presente avviso ad un’indagine di mercato finalizzata 
all'individuazione, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza, di idoneo operatore economico/professionista al quale affidare il servizio, che intende 
esternalizzare, relativo alla funzione di Responsabile della Protezione di Dati personali (Data Protection 
Officer – D.P.O.) ai sensi dell'articolo 37 del Regolamento Europeo n. 679/2016).  
 

Art. 2 
Oggetto dell’affidamento 

 
L’oggetto dell’affidamento è lo svolgimento del Servizio di Responsabile della Protezione dei Dati” 
(RPD/DPO) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679 (RGPD/GDPR) per il periodo di tre anni.  
Il responsabile della protezione dei dati, ai sensi dell’art. 39 del Regolamento UE 2016/679, dovrà: 
a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché ai 
dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal presente regolamento 
nonché da altre disposizioni dell'Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati;  
b) sorvegliare l'osservanza del presente regolamento, di altre disposizioni dell'Unione o degli Stati 
membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del 
responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l'attribuzione delle 
responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle 
connesse attività di controllo; 
c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell'articolo 35 del Regolamento UE 2016/679; d) cooperare con 
l'autorità di controllo;  
e) fungere da punto di contatto per l'autorità di controllo per questioni connesse al trattamento, tra cui la 
consultazione preventiva di cui all'articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a 
qualunque altra questione. 
Nell’eseguire i propri compiti il responsabile della protezione dei dati considera debitamente i rischi 
inerenti al trattamento, tenuto conto della natura, dell’ambito di applicazione, del contesto e delle finalità 
del medesimo. 
Inoltre il R.D.P./D.P.O. designato dovrà provvedere:  

Ø alla mappatura dei processi e trattamenti;  
Ø all’individuazione delle aree di rischio;  
Ø al supporto alla predisposizione delle misure di miglioramento dei processi;  
Ø alla gestione del registro/i dei trattamenti;  
Ø alla gestione del registro violazioni di sicurezza e relativa modulistica;  
Ø all’elaborazione della modulistica per incarichi e schemi negoziali (ad uso : interessati; delegati; 

DPO; responsabili del trattamento etc.);  
Ø alla definizione di indirizzi formativi per il personale interessato;  
Ø alle attività collaterali alle precedenti. 



 

Palazzo Ateneo 
Via Gramsci, 89/91 - 71122 - Foggia  
Telefono: +39 0881 338 597 
E-mail: marta.sevi@unifg.it 
E.C.: protocollo@cert.unifg.it 
Sito internet: www.unifg.it; 3/5 

Art. 3 
requisiti richiesti  

 
Possono partecipare alla presente indagine di mercato tutti gli operatori economici /professionisti in 
possesso dei seguenti requisiti: 
 

- requisiti di ordine generale elencati all’articolo 80 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii; 
- requisiti di idoneità professionale (art. 83, comma 3, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.): 

o  iscrizione nel Registro della Camera di commercio, industria, artigianato, e agricoltura 
(con specifica provincia e numero)ovvero (in caso di libero professionista); 

o iscrizione presso il competente ordine professionale (con specifica della provincia e 
numero); 

o adeguata conoscenza della normativa e delle prassi di gestione dei dati personali, 
anche in termini di misure tecniche e organizzative e di misure atte a garantire la 
sicurezza dei dati, e di documentata esperienza professionale e formativa specialistica 
in materia di protezione dei dati personali, da comprovare con il possesso di tutti i 
seguenti requisiti: 

§ pregressi e/o concomitanti incarichi di RPD, almeno biennali, presso Università, 
che abbiano un numero complessivo di dipendenti pari a ca. n. 800 unità e un 
numero di studenti pari a ca. 19.000,00, e/o Enti Pubblici di medie dimensioni; 

§ possesso di certificazioni quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo: 
Responsabile della Protezione dei Dati (RPD/DPO) – UNI 11697:2017, 
Valutatore Privacy – UNI 11697:2017, Professionista dei Sistemi di Gestione 
della Sicurezza delle Informazioni – ISO 27021:2017, Security Manager (ICT) – 
UNI 11506:2017; 

§ essere in possesso del seguente titolo di studio (o titolo equipollente): Diploma 
di Laurea (DL) conseguito precedentemente all’entrata in vigore del D.M. 
509/1999 e del D.M. 270/2004 (V.O.) ovvero Laurea Specialistica (LS) 
conseguita ai sensi del D.M. 509/1999 ovvero Laurea Magistrale (LM) 
conseguita ai sensi del D.M. 270/2004; 

§ aver frequentato corsi di formazione e/o perfezionamento inerenti al ruolo di 
RPD, con superamento di esame finale; 

§ adeguate competenze informatiche 
Nel caso in cui l'operatore economico sia una persona giuridica, i predetti requisiti potranno essere 
posseduti dal referente persona fisica incaricato di svolgere, quale responsabile, le funzioni di DPO, in 
caso di eventuale affidamento. 
Il possesso dei suddetti requisiti dovrà essere documentato attraverso il curriculum vitae del partecipante 
alla indagine di mercato (o, nel caso di persona giuridica, del referente persona fisica incaricato di 
svolgere, quale responsabile, le funzioni di DPO, in caso di eventuale affidamento). 

 
Art. 5 

Termine di presentazione della manifestazione di interesse 
 

I soggetti interessati alla presente indagine di mercato ed in possesso dei requisiti sopraindicati 
dovranno far pervenire entro il giorno 10.05.2023, a mezzo posta elettronica certificata, all’Area Affari 
Tecnici e Negoziali, all’indirizzo PEC protocollo@cert.unifg.it ,la propria istanza di partecipazione, 
recante la dicitura “INDAGINE DI MERCATO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DI DATI PERSONALI (R.P.D. / D.P.O.)”.  

 
 
 
 
 



 

Palazzo Ateneo 
Via Gramsci, 89/91 - 71122 - Foggia  
Telefono: +39 0881 338 597 
E-mail: marta.sevi@unifg.it 
E.C.: protocollo@cert.unifg.it 
Sito internet: www.unifg.it; 4/5 

Art. 6 
DOCUMENTAZIONE  

 
L’istanza di partecipazione, in formato.pdf, dovrà essere firmata digitalmente dal professionista/dal 
legale rappresentante dell'operatore economico o dal procuratore speciale o dal procuratore munito dei 
necessari poteri (in tal caso dovrà essere trasmessa relativa procura). 
L’istanza dovrà essere corredata da: 
 
- Dichiarazione sostitutiva (in conformità all'allegato Modello), firmata digitalmente, nella quale ciascun 
professionista/operatore economico attesti quanto richiesto nel citato Modello, ai sensi degli articoli 46 e 
47 del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii.; 
 
-  Curriculum professionale datato e sottoscritto da ciascun professionista che svolgerà l’incarico in 
oggetto. Il curriculum dovrà contenere l’indicazione del titolo di studio, corsi di perfezionamento, 
aggiornamento e specializzazioni, pubblicazioni, incarichi professionali attinenti il presente avviso. Il 
curriculum dovrà essere elaborato con esclusivo riferimento alla materia oggetto della presente 
indagine di mercato, con esclusione, pertanto, delle esperienze lavorative attinenti altre tematiche; 
 
- preventivo di spesa per l’erogazione del servizio come sopra descritto, senza limitazioni e condizioni 
dello stesso 
 

Art. 7 
Clausole generali 

 
L’Amministrazione non è vincolata in alcun modo a procedere all’affidamento del servizio oggetto della 
presente indagine. Con il presente avviso non viene posta in essere alcuna procedura concorsuale, di 
gara o procedura negoziata, non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi, o altre classifiche 
di merito. L'Amministrazione si riserva a suo insindacabile giudizio di modificare, prorogare, sospendere 
o annullare il presente avviso, senza l’obbligo di comunicare i motivi e senza che i partecipanti possano 
avanzare pretese o diritti di sorta. 
L’Amministrazione potrà procedere ad avviare apposita procedura sul MEPA o sulla piattaforma 
Empulia per l’affidamento del servizio in oggetto o, in alternativa, potrà procedere all’affidamento diretto 
del servizio anche ad un operatore diverso da quelli che hanno partecipato alla presente indagine di 
mercato. 
Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti al Responsabile del Procedimento esclusivamente a 
mezzo posta certificata all’indirizzo protocollo@cert.unifg.it entro il 05.05.2023 e i riscontri ai quesiti 
saranno altresì pubblicati sul sito istituzionale dell’ente (sezione dedicata alla presente indagine di 
mercato). 
 
 

Art. 7 
Trattamento dei dati personali 

 
Questa Università si impegna a trattare i dati forniti dal/la candidato/a nel rispetto dei principi cui al 
Regolamento UE n. 679/2016, in materia di protezione dei dati personali. L’informativa sul trattamento dei 
dati è disponibile al seguente link: https://www.unifg.it/it/privacy.  
Titolare del trattamento è l’Università di Foggia, con sede legale in Foggia, Via Gramsci n. 89/91 – PEC: 
protocollo@cert.unifg.it.  
Il Rappresentante Legale dell’Università di Foggia è il Decano dei Professori Ordinari di Ruolo, Prof.ssa 
Lucia Maddalena, domiciliato per la carica, presso la sede legale dell’Ente, Via Gramsci n. 89/91, 71122 - 
Foggia.  
Il Responsabile della Protezione Dati Personali è il prof. Michele Trimarchi, Via Gramsci n. 89/91, 71122 
Foggia, PEC: rpd@cert.unifg.it. 



 

Palazzo Ateneo 
Via Gramsci, 89/91 - 71122 - Foggia  
Telefono: +39 0881 338 597 
E-mail: marta.sevi@unifg.it 
E.C.: protocollo@cert.unifg.it 
Sito internet: www.unifg.it; 5/5 

 
 
 

Art. 8 
Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi della L. 07.08.1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, il responsabile del 
procedimento è l’Avv. Marta Sevi – Responsabile vicario dell’Area Risorse Umane (tel. 0881-338326, e-
mail: marta.sevi@unifg.it . 
 

Art. 9 
Pubblicità 

 
La pubblicità della procedura di cui al presente avviso, sarà garantita mediante pubblicazione nella 
sezione informatica dell’Albo Ufficiale di Ateneo nonché nell’apposita pagina web di Ateneo relativa agli 
avvisi e indagini di mercato: 
https://www.unifg.it/it/ateneo/normativa-e-bandi/bandi-di-gara/consultazioni-di-mercato/consultazioni-di-
mercato-espletamento 
 
 
 

            Il Responsabile di Area 
            (Dott. Matteo Di Trani) 

 
 
 

Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 
 
 
 
 


		2023-04-28T12:45:29+0200
	Matteo Di Trani




